



Diário Oficial do LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Muniz Ferreira - BA

Segunda-feira • 17 de fevereiro de 2025 • Ano IX • Edição Nº 475

SUMÁRIO



QR CODE

CÂMARA MUNICIPAL	2
LICITAÇÕES E CONTRATOS	2
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025)	2
ATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025)	3
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025)	5
RESULTADO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025)	8

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

CONFIABILIDADE

PONTUALIDADE

CREDIBILIDADE



**IMPRENSA
OFICIAL**
MAIS TRANSPARÊNCIA PARA TODOS



GESTOR: BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR

<http://cmmunizferreiraba.imprensaoficial.org/>

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025)



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, **ADJUDICO** e **HOMOLOGO** o Processo Licitatório, Dispensa de licitação nº 008/2025, em favor da empresa **EMERSON SENA ISHIKAWA 02366537506**, inscrita no CNPJ sob o nº 26.700.462/0001-05, com endereço, com sede na Fazenda Banipo, s/nº, Casa, CEP: 44.490-000, Zona Rural de Aratuípe – Bahia, neste ato representado pelo Senhor **EMERSON SENA ISHIKAWA**, brasileiro, solteiro, empresário, portador do CPF sob o nº 023.665.375-06, carteira de identidade nº 1008112054, órgão expedidor SSP-BA, residente e domiciliado na Fazenda Banipo, s/nº, Casa, CEP: 44.490-000, Zona Rural de Aratuípe – Bahia, Brasil, cujo objeto é para a **contratação de empresa para confecção de 09 (nove) Kits do Legislador, contendo: Carteira em couro como Brasão da República metálico e credencial de identificação com foto, prisma com identificação do legislador, broche, chaveiro, agenda e caneta Personalizados com o brasão da Câmara Municipal de Muniz Ferreira e Confecção de 01 (um) quadro com as fotos dos parlamentares em exercício no ano 2025/2028 no tamanho 1,20x0,80cm**, quando a empresa vencedora apresentou a proposta com o menor valor para aquisição de R\$ 11.748,00 (**Onze mil setecentos e quarenta e oito reais**), que será pago a **CONTRATANTE** de acordo a entrega dos materiais/produtos e a emissão da Nota Fiscal/Fatura e atestados pela Fiscal de Contrato da Câmara Municipal de Muniz Ferreira.

A homologação da presente Dispensa de licitação é realizada nos termos do artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, tendo em vista a manifestação da Comissão de Contratação que, em análise aos documentos apresentados pelo Contratado, constou o atendimento de todas as condições previstas em lei. Fica a empresa obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no contrato que será celebrado entre as partes, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como a executar o objeto adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Adjudicação e Homologação no Diário Oficial e Jornal, para fins de publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA – BAHIA, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR

- Presidente da Câmara -

ATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025)



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

**ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 009/2025 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº:
008/2025**

CONSIDERANDO, os elementos contidos no processo de Dispensa de Licitação nº 008/2025, Processo Administrativo nº 009/2025;

CONSIDERANDO, que o processo foi instruído com os documentos e requisitos conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO, que o Relatório do Agente de Contratação indica que a Dispensa de **LICITAÇÃO** está em conformidade ao disposto no artigo **72 c/c 75, INC II**, da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o **PARECER JURÍDICO** atesta que foram cumpridas as exigências legais e os requisitos mínimos para a contratação;

Com base no disposto do artigo 72, VIII da Lei Federal 14.133/2021, **AUTORIZO A DISPENSA DE LICITAÇÃO 008/2025**, visando a contratação nos termos descritos abaixo:

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA – BA.

CONTRATADO: EMERSON SENA ISHIKAWA 02366537506, inscrita no CNPJ sob o nº 26.700.462/0001-05.

OBJETO: Contratação de empresa para confecção de 09 (**nove**) Kits do Legislador, contendo: Carteira em couro como Brasão da República metálico e credencial de identificação com foto, prisma com identificação do legislador, broche, chaveiro, agenda e caneta Personalizados com o brasão da Câmara Municipal de Muniz Ferreira e Confecção de 01 (**um**) quadro com as fotos dos parlamentares em exercício no ano 2025/2028 no tamanho 1,20x0,80cm,

VALOR GLOBAL: R\$ 11.748,00 (**Onze mil setecentos e quarenta e oito reais**), que será pago após a entrega dos materiais/produtos e a emissão da Nota Fiscal/fatura e atestados pela fiscal de contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentária: 01.01.01 – Câmara Municipal de Muniz Ferreira

Projeto/Atividade: 4.001 – Manutenção dos Serviços da Secretaria da Câmara;

Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – R\$ 8.478,00 (**Oito mil quatrocentos e setenta e oito reais**);

Elemento de Despesa: 3.3.9.0.52.00 – Equipamento e Material Permanente – R\$ 3.270,00 (**Três mil duzentos e setenta reais**).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021.

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 17 de março de 2025.

MUNIZ FERREIRA – BA, 17 de fevereiro de 2025.

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR
- Presidente da Câmara Municipal -

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025)



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação:	Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21 e Processo.
Modalidade licitatória:	Dispensa de Licitação
Procedimento Administrativo	Nº 009/2025
Edital/ato da Dispensa	Ato da Dispensa de Licitação nº 008/2025
Nº do Contrato:	Nº 009/2025
Contratante:	CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA-BA
Contratado:	EMERSON SENA ISHIKAWA 02366537506, inscrito no CNPJ/MF sob o nº CNPJ Nº 26.700.462/0001-05.
Objeto:	Contratação de empresa para confecção de 09 (nove) Kits do Legislador, contendo: Carteira em couro como Brasão da Republica metálico e credencial de identificação com foto, prisma com identificação do legislador, broche, chaveiro, agenda e caneta Personalizados com o brasão da Câmara Municipal de Muniz Ferreira e Confecção de 01 (um) quadro com as fotos dos parlamentares em exercício no ano 2025/2028 no tamanho 1,20x0,80cm.,
Valor Global:	R\$ 11.748,00 (Onze mil setecentos e quarenta e oito reais)
Prazo de Vigência	Data da assinatura do contrato até 17 de março de 2025.
Forma de pagamento:	Após 30 dias
Dotação Orçamentária:	3.3.9.0.39.00.0000 – Outros Serviços de

	Terceiros – Pessoa Jurídica – R\$ 8.478,00 (Oito mil quatrocentos e setenta e oito reais) 3.3.9.0.52.00.0000 – Equipamento e Material Permanente – R\$ 3.270,00 (Três mil duzentos e setenta reais)
Data da Assinatura:	17 de fevereiro de 2025.

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Declaro, que em atendimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/21, que foi publicado no Diário Oficial, no Mural da Câmara Municipal de Muniz Ferreira, o extrato resumido do contrato firmado entre as partes acima mencionadas.

Por ser expressão da verdade, firmo o presente, para que surta os efeitos legais.

CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA-BA, 17 de fevereiro de 2025.

MILENA DE MORAES BRITO

Agente de Contratação

MANUELA ALVES DOS SANTOS DE ARAÚJO

Agente de Apoio

EDNEIDE ANDRADE DE JESUS SOUZA

Agente de Apoio

RESULTADO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025)



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

**CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA/BA
RESULTADO DE LICITAÇÃO – DISPENSA Nº 007/2025 CMMF – LEI Nº
14.133/2021**

A **CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MUNIZ FERREIRA/BA**, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados o **RESULTADO DA DISPENSA Nº 007/2025**, que tem como objeto a **contratação por dispensa de licitação para o fornecimento parcelado de materiais de expediente e escritório, assim descritos no Anexo I - Termo de referência, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Muniz Ferreira, para o período compreendido de fevereiro do ano em curso até o dia 31 de janeiro de 2026**, conforme descrição abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND.	VALOR UND.	VALOR TOTAL
1	BORRACHA , branca, tipo ponteira, para encaixe em fundo de lápis.	10	UND	0,20	2,00
2	CAIXA ARQUIVO morto azul 350x130x250mm	50	UND	9,80	490,00
3	BLOCO autoadesivo 50x50 diversas cores c/250 folhas.	03	UND	14,00	42,00
4	CANETA esferográfica, na cor azul, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado 140mm, caixa contendo 100 unidades.	05	CX	112,00	560,00
5	COLA EM BASTÃO , tubo plástico com base giratória, aplicação em papel, secagem rápida. 8g.	04	UND	1,35	5,40
6	CALCULADORA média c/ 12 dígitos.	03	UND	29,90	89,70
7	CORRETIVO , a base d água, com 18ml.	04	UND	3,90	15,60
8	CLIPS para papel, nº 02 em aço niquelado, embalagem, caixa com 100 unidades.	30	CX	4,00	120,00
9	CLIPS para papel, nº 03 em aço niquelado, embalagem, caixa com 50 unidades.	30	CX	3,80	114,00
10	CLIPS para papel, nº 04 em aço niquelado, embalagem, caixa com 25 unidades.	20	CX	2,15	43,00
11	CLIPS para papel, nº 06 em aço niquelado, embalagem, caixa com 25 unidades.	20	CX	2,75	55,00
12	COLA líquida a base P V A, branca para uso em papel cerâmico, tecido artesanato, embalagem, frasco com 90g, com bico economizador.	03	UND	3,40	10,20



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

13	ENVELOPE para convite, na cor branca, sem timbre, dimensões 114 x 162 mm, gramatura de 80g. Embalagem com 100 unidades.	05	PCT	25,00	125,00
14	ENVELOPE A4 na cor branca, sem timbre, dimensões 220 x 320 mm, gramatura de 80g. Caixa com 250 unidades.	03	CX	157,00	471,00
15	ENVELOPE A4 na cor parda, sem timbre, dimensões 220 x 320 mm, gramatura de 80g. Caixa com 250 unidades.	02	CX	119,00	238,00
16	EXTRATOR , de grampo, tipo espátula em aço cromado, dimensões 15 cm,	05	UND	3,00	15,00
17	FITA , adesiva, face única, transparente, fabricada em filme plástico com adesivo acrílico, dimensões de 12 mm x 30 m.	05	UND	1,65	8,25
18	GRAMPO , para grampeador tamanho, 26/6, embalagem com 5000 unidades.	05	CX	7,50	37,50
19	GRAMPEADOR , alicate, 26/6.	02	UND	99,00	198,00
20	GRAMPEADOR , com capacidade para perfurar até 20 (vinete) folhas de papel 75 g/m, estrutura metálica.	04	UND	19,90	79,60
21	GRAMPEADOR , com capacidade para perfurar até 100 (cem) folhas de papel 75 g/m, estrutura metálica.	02	UND	107,00	214,00
22	LÁPIS grafite nº 2 revestido em madeira, comprimento 175 mm.	15	UND	0,50	7,50
23	LIVRO , de ata c/50 folhas sem margem dimensões 210 x 305 mm, capa dura numerada.	05	UND	19,00	95,00
24	LIVRO , de ata c/100 folhas sem margem dimensões 210 x 305 mm, capa dura numerada.	05	UND	27,00	135,00
25	LIVRO , de ata c/2000 folhas sem margem dimensões 210 x 305 mm, capa dura numerada.	05	UND	41,00	205,00
26	MARCADOR de página 45x12mm c/5 cores	02	UND	7,20	14,40
27	MOLHA DEDO , peso liquido 12g.	05	UND	4,00	20,00
28	PAPEL VERGÊ branco, 180g/m, tamanho A4, pacote impermeável com 50 folhas.	04	UND	17,00	68,00
29	PAPEL OFICIO , A4, 210 x 297 mm, resma com 500 folhas, CX com 10 unidades.	08	CX	299,00	2.392,00
30	PASTA L, 14 , Cristal, 0,15 mm, pacote de 10.	04	PCT	13,00	52,00
31	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 180180g/m², pacote com 50 folhas.	10	PCT	27,90	279,00



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

32	PAPEL FOTOGRÁFICO adesivo A4, 180g/m, pacote com 20 folhas.	05	PCT	18,90	94,50
33	PAPEL OFICIO colorido A4, pacote com 10 folhas, diversas cores.	05	PCT	7,70	38,50
34	PASTA plástica classificador, ofício, grampo plástico, 240 cm x 340.	20	UND	2,80	56,00
35	PASTA aba elástico, transparente, 185 x 20 x 250 mm.	20	UND	2,80	56,00
36	PASTA PLÁSTICA polionda, fechamento com elástico, tamanho ofício, lombada de 50/30 mm de largura.	20	UND	8,60	172,00
37	PASTA suspensa funcional.	25	UND	3,90	97,50
38	PASTA , catalogo com 50 folhas	05	UND	21,90	109,50
39	PASTA , catalogo com 100 folhas	05	UND	32,50	162,50
40	PASTA , arquivo, registrador tipo AZ, em papelão prensado, tamanho memorando, dimensões 250 mm, largura com 280 mm, altura com 85mm.	40	UND	23,90	956,00
41	PERFURADOR , com capacidade para perfurar até 20 (vinte) folhas de papel 75 180g/m², estrutura metálica.	04	UND	35,50	134,00
42	PILHA, AA alcalina.	50	UND	2,90	145,00
43	PILHA, AAA alcalina.	30	UND	2,20	66,00
44	PRANCHETA , em acrílico transparente, tamanho ofício.	03	UND	25,90	77,70
45	RÉGUA em material plástico, incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm de espessura e 35 mm de largura.	05	UND	1,30	6,50
46	TESOURA , modelo domestica, em aço polido de fabricação nacional cabo em plástico.	05	UND	12,00	60,00
47	TINTA , para carimbo nas cores azul e preto, contendo 40 ml.	05	UND	5,10	25,50
48	TINTA , para Impressora Epson L3110, Epson 3150, T544, L3250, L3210, cores diversas.	30	UND	67,00	2.010,00
Total da Contratação: R\$ 10.468,35 (Dez mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e trinta e cinco centavos).					

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA: MARCOS FÁBIO L. DE SOUSA & CIA LTDA, Nome Fantasia: **BAZAR SÃO MIGUEL**, inscrito no CNPJ/MF sob n 26.538.981/0001-19, estabelecida na Rua Maria da Glória Nascimento, nº 282, Centro, CEP 45.480- 000, Mutuípe – Bahia - Brasil, neste ato representado pelo Sr. **MARCOS FÁBIO LEAL DE SOUSA**, brasileiro, empresário, casado em Comunhão Parcial de Bens, nascido em 15/06/1972, portador no CPF nº



CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA

Rua 30 de Julho, s/nº, CEP 44.575-000 – Centro
CNPJ – 13.458.864/0001-01
Muniz Ferreira – Bahia

596.997.765-34, Carteira de Identidade sob o nº 5734422-86 residente e domiciliado na Rua Conselheiro Rodolfo Rebouças, nº 440, Casa, Centro, Mutuipe – Bahia, CEP: 45.480-000, Brasil, vencedora com valor total de R\$ 10.468,35 (**Dez mil quatrocentos e sessenta e oito reais e trinta e cinco centavos**), que será pago a **CONTRATANTE** de acordo as ordens de fornecimentos que serão emitidas pela Câmara Municipal de Muniz Ferreira.

Outras informações poderão ser obtidas na Sala de Licitação da CMMF, **CÂMARA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA – BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 13.458.864/0001-01, com sede na Rua de 30 de Julho, s/nº, Centro, CEP: 44.575-000, Muniz Ferreira – BA-Brasil.

MUNIZ FERREIRA-BAHIA, 17 de fevereiro de 2025.

BARTOLOMEU ALVES DOS SANTOS JÚNIOR

- Presidente da Câmara -

MILENA MORAES BRITO

- Agente de Contratação -

EDNEIDE ANDRADE DE JESUS SOUZA

- Equipe de Apoio -

MANUELA ALVES DOS SANTOS DE ARAÚJO

- Equipe de Apoio